CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS
PIRÂMIDES FINANCEIRAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Caio Vianna)

Requer que seja convocado, como
testemunha, o operador  da
empresa MSK Operações  e
Investimentos,  Christian  Jardiel
Guimarães  Braz,  para prestar
esclarecimentos perante esta
Comissão  Parlamentar  de
Inquérito.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e com o art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a convocação, como

testemunha, do  operador  da empresa MSK Operações e

Investimentos, Christian  Jardiel  Guimarães  Braz,  para  prestar

esclarecimentos perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo relatos e evidências coletadas durante as investigações,

a MSK Invest teria captado recursos significativos de investidores,

prometendo retornos fixos de 5%. Muitos investidores foram atraídos

pela perspectiva de altos lucros, acreditando nas recomendações de

familiares e amigos que já haviam investido na empresa e estavam

recebendo os rendimentos prometidos.
¹ https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2022/07/implorei-para-que-devolvessem-o-dinheiro-
do-meu-filho-diz-cliente-que-investiu-na-msk.shtml

*C
D2

38
34

04
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238340483800

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

17
:4

1:
33

.3
63

 -
CP

IP
IR

AM

Contudo,  a  situação  mudou  drasticamente  quando  a  empresa

interrompeu  os  pagamentos  aos  investidores  e  alegou  problemas

internos. Investigações apontaram que, na verdade, a operaçaõ se

trata de um esquema de pirâmide, que teria atraído cerca de 4.000

clientes e movimentado aproximadamente R$ 700 milhões.¹

Nesse  contexto,  Christian  Jardiel  Guimarães  Braz  foi  apontado

como um dos  envolvidos  nas  operações  da  MSK Invest.  Segundo

Carlos  Eduardo,  um  dos  fundadores  da  empresa,  Christian  era  o

operador responsável por efetivar os pagamentos.

Diante da gravidade das  acusações,  a convocação de Christian

Jardiel Guimarães Braz como testemunha se torna fundamental para

esclarecer os fatos, elucidar a sua participação nas atividades da MSK

Invest e contribuir para a investigação em curso.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

Deputado CAIO VIANNA

PSD/RJ

¹ https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2022/07/implorei-para-que-devolvessem-o-dinheiro-
do-meu-filho-diz-cliente-que-investiu-na-msk.shtml

*C
D2

38
34

04
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238340483800

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

17
:4

1:
33

.3
63

 -
CP

IP
IR

AM

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado CAIO VIANNA PSD/RJ